
SUMIUA: APROBACIÓN DEL PLAN DE ACCION 
DE CUMA ORGANIZACIONAL 2023 DEL 
PROGRAMA DENOMINADO PROVIAS 
DESCENTRALIZADO 

Nº 1 6 6-2023-MTC/21 

Lima, 2 5 JUL. 2023 

VISTOS: 

El Informe Nº 131-2023-MTC/21 .ORH de la Oficina de Recursos Humanos; y el 
Informe Nº 335-2023-MTC/21.OPP de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto del 
Programa denominado Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado 
- PROVIAS DESCENTRALIZADO; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 029-2006-MTC, se dispuso la fusión por 
absorción del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Departamental -PROVIAS 

~•' ORiA DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Rural - PROVIAS 
l ✓~ URAL, correspondiéndole a este último la calidad de entidad incorporante, resultando de 
~ ,.. icha fusión la Unidad Ejecutora denominada Proyecto Especial de Infraestructura de 

,! 
sot ,;..~~ ransporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO; 

Que, a través de la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 
Nº 098-2021-PC M, Decreto Supremo que aprueba la calificación y relación de los Programas 
y Proyectos Especiales del Poder Ejecutivo, se actualiza la calif icación; entre otros, del 
Proyecto Especia l de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS 

•
0 

s. DESCENTRALIZADO, calificándolo desde el punto de vista organizacional, como un 
I 1<. "..r<\~ programa, bajo dependencia del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; 
~ vb o 1 ~\ .. ,..., ... ~~#1 Que, el Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura de 

·· · Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado por Resolución 
Ministerial Nº 897-2021-MTC/01.02, de fecha de publicación 18 de setiembre de 2021, 
establece que PROVIAS DESCENTRALIZADO, es un programa con autonomía técnica 
administrativa y financiera, que t iene a su cargo actividades de preparación, gestión, 
administración, y de ser el caso la ejecución de proyectos y programas de inversión para el 
incremento de la dotación de infraestructura y la mejora de la transitabilidad de la 
infraestructura de transporte departamental y vecinal o rural, así cor10 el fortalecimiento de 



capacidades institucionales para la gestión descentralizada del transporte departamental y 
vecinal o rural; dependiendo del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; 

Que, conforme lo establece el artículo 9 del referido Manual de Operaciones, la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, es la unidad de asesoramiento, responsable de 
gestionar los procesos relacionados con los sistemas administrativos de planeamiento 
estratégico, presupuesto público, programación multianual y gestión de inversiones y 
modernización de la gestión pública; así como de la administración de la información 
estadística de Previas Descentralizado; 

Que, en el literal b) del artículo 22 del Manual de Operaciones se asigna a la Oficina 
de Recursos Humanos la función de proponer o actualizar los instrumentos de gestión y las 
normas internas, correspondientes al sistema administrativo de gestión de recursos 
humanos; 

Que con Resolución Directora! Nº 0296-2019-MTIC/21, de fecha 26 de agosto de 
2019, aprobó el Reglamento interno de los Servidores Civiles (RISC) de PROVIAS 
DESCENTRALIZADO, el cual en su artícu lo 60ª establece que el mantenimiento de la armonía 
en el centro de trabajo es competencia de todos los servidores civiles del PVD y se basa en 
el mutuo respeto, el reconocimiento de los derechos y Plan de Bienestar del PVD será 
elaborado por la Oficina de Recursos Humanos y el cumplimiento de las propias 
obligaciones; 

Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 238-2014-SERVIR-PE, de fecha 12 
de noviembre de 2014, la Austeridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, aprobó la Directiva 
Nº 002-2014- SERVIR/GDSRH - "Normas para la Gestión del Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos en las entidades públicas", la cual señala en el literal c) del 
numeral ii) del punto 6.1. 7. del artículo 6, que las relaciones establecidas entre la Entidad y 
sus servidores se encuentra el proceso de Clima Organizacional, el cual está orientado a 
mantener o mejorar la percepción colectiva de satisfacción de los servidores civiles sobre el 
ambiente de trabajo. 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 150-2017-SERVIR-PE, se 
aprueba la Guía para la Gestión del Proceso de Cultura y Clima Organizacional del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, el mismo que contiene las orientaciones 
generales y específicas así como los aspectos sobre la progresividad de su implementación, 
que las entidades deben tener en cuenta para gestionar su proceso de cultura y cl ima 
organizacional; 

2 



Que, con el Informe Nº 131-2023-MTC/21 .ORH, la Oficina de Recursos Humanos 
remite a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto el Plan de Acción de clima Organizacional 
2023 de PROVIAS DESCENTRALIZADO, solicitando su opinión, manifestando que la gestión 
del clima organizacional es parte de los procesos del subsistema administrativo de gestión 
de recursos, por lo que, su despliegue es importante como parte de la gestión de recursos 
humanos de la Entidad; siendo así el Plan de Acción de Clima Organizacional recoge 
acciones enfocadas en mejorar la percepción y sat isfacción de los servidores/as de la Entidad, 
con el fin de mejorar la calidad de vida dentro de la organización por lo que el despliegue 
del Plan de Acción de Clima Organizacional, dará como resultado mantener o aumentar el 
índice de satisfacción laboral, así como los índices de las dimensiones que subyacen este 
indicador; 

Que, mediante el Informe Nº 335-2023-MTC/21.OPP, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, señala que dentro de los aspectos más resaltantes del Clima Organizacional 
se encuentra: Diagnóstico, es producto de la aplicación del cuestionario de Clima laboral 
CL- SPC de Sonia Palma y Carrillo, con 55 preguntas distribuidas en 05 dimensiones, 
Autorrealización, lnvolucramiento laboral, SupeNisión, Comunicación y Condiciones 
laborales, aplicado al 77% de los/las seNidores/as a nivel nacional, con un índice de 
satisfacción laboral de 172 considerado como medio, así como, identifica a la 
autorrealización con el menor puntaje; Alcance, comprende los/las seNidores/as civiles de 

.,..""" ,soN4~ PVD; Objetivos, estos son estructurados en base a las dimensiones y sus resultados, 
~ .,,.~ g e ~) fortaleciendo aquellos con puntajes bajos y manteniendo los resultados altos, de tal forma 

J¡ que, en su conjunto contribuyan a incrementar la motivación y el compromiso de los/las 
'-1.roE ~ - seNidores/as de PVD; Acciones propuestas, estas son estructuradas de acuerdo al formato 

establecido en la Guía, tales como: i) Dimensión a incidir, ii) Acción Propuesta, iii) Periocidad, 
iv) Indicador, v) Meta y vi) Recursos requeridos y Evaluación, la cual se realizará semestral y 

' ~ )- anual para medir los resultados del Plan, por lo cual ha emitido opinión favorable a la 
~ 

8
• ¡ propuesta de "Plan de Acción de Clima Organizacional 2023 del Programa denominado 

~ Jr Provias Descentralizado; 
.. ,.,,~ ~-fl,.i.~~.,. 

Que, la Oficina de Asesoría Jurídica mediante Informe Nº 561-2023-MTC/21 .OAJ, 
estando al sustento efectuado por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y la Oficina de 
Recursos Humanos, señala que resulta procedente aprobar el proyecto remit ido 
denominado "Plan de Acción de Clima Organizacional 2023 de PROVAS 

DESCENTRALIZADO"; 

Con el visto bueno de la Oficina de Recursos Humanos, Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, Oficina de Asesoría Jurídica, cada una en el ámbito de su competencia; 



De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 029-2006-MTC, y la 
atribución conferida por el Artículo 7 y el literal n) del artículo 8 del Manual de Operaciones 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado-PROVIAS 
DESCENTRALIZADO, aprobado por la Resolución M inisterial Nº 897-2021-MTC/01.02; 

SE RESUELVE: 

Articulo 1.- Aprobar el "Plan de Acción de Clima Organizacional 2023 del Programa 
denominado Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO", el mismo que forma parte integrante de la presente resolución. 

Articulo 2.- Encargar a la Oficina de Recursos Humanos, la implementación del " Plan 
~ e Acción de Clima Organizacional 2023 del Programa denominado Proyecto Especial de 
~ 

Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO", aprobado 
en el artículo precedente, así como la supervisión de su cumplimiento. 

Articulo 3.- Disponer la publicación de la presente resolución en el portal institucional 
de Previas Descentralizado (w.ww,proviasdes.gob.pe). 

Articulo 4.- Notificar la presente resolución a la Oficina de Recursos Humanos, para 
su conocimiento y fines correspondientes. 

Reglstrese y comunlquese. 

4 



~1 111■11~ 
Plan de Acción Clima Organizacional 

PtCMu 

Versión: 01 1 
Fecha de Aprobación: ¡ Página 1 Descenlnlln do 1$, . ~ .. " .. .. ' 

de 46 

Elaborado por: Aprobado por: 
Oficina de Recursos Humanos 

r 

PLAN DE ACCION DE 
CLIMA ORGANIZACIONAL 

Etapa Responsable 
Visto Bueno y 

sello: 

Propuesto por: 

Cargo: Jefe/a de la Oficina de Recursos Humanos 

Fecha: 

Revisado por: 

Cargo: Jefe/a de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto 

Fecha: 

1 



1. INTRODUCCIÓN 

Prevías 
Descentralizado 

'Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

El Programa denominado Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado en adelante Provias Descentralizado, es una Unidad Ejecutora del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, que tiene a su cargo actividades de 
preparación, gestión, administración, y de ser el caso la ejecución de proyectos y 
programas de infraestructura de transporte departamental y vecinal o rural en sus distintos 
modos; así como el desarrollo y fortalecimiento de capacidades institucionales para la 
gestión descentralizada del transporte departamental y vecinal o rural. 

Para tal efecto, Provias Descentralizado considera que el talento humano constituye el 
capital más importante para fortalecer y optimizar el desarrollo de su gestión institucional, 
así corno para el logro de sus objetivos y metas organizacionales. Por tanto, el promover 
la mejora continua del clima organizacional entre sus servidores/as, constituye un 
importante factor estratégico de gestión. 

Considerando que, un factor clave en las organizaciones para su cumplimiento de 
objetivos estratégicos, es su capacidad para contar con equipos de trabajo altamente 
calificados y comprometidos, la gestión del clima laboral se vuelve un aspecto básico y 
fundamental a realizar dentro de la entidad. 

En este sentido, se realizó un diagnóstico sobre la satisfacción laboral de los/las 
servidores/as de Provias Descentralizado, a través de la aplicación de la Encuesta de 
Clima laboral Cuestionario CL - SPC de Sonia Palma y Carrillo en la Sede Central y sus 
unidades desconcentradas, con el fin de conocer los aspectos que impactan y motivan a 
los/las servidores/as de PVD, para crear un Plan de Acción de Clima Organizacional 
específico para la entidad y que incida en su clima laboral. 

Los resultados obtenidos permitieron incorporar recomendaciones en el Plan de 
Seguridad y Salud en el Trabajo y el Plan de Comunicación Interna, de igual forma tener 
reuniones con autoridades para dar a conocer la problemática, hallar alternativas de 
mejora y establecer un equipo multidisciplinario para que trabaje las acciones de clima 
laboral en conjunto con la Oficina de Recursos Humanos. 

2. BASE NORMATIVA 

• Ley 30057, Ley del servicio Civil. 

• Decreto Supremo Nº 029-2006-MTC, a través del cual se crea el Proyecto Especial 
de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO 

• Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM, que aprueba el Reglamento General de la Ley 
N. º 30057, Ley del Servicio Civil y sus modificatorias. 

• Resolución Ministerial N º 723-2015-MTC/01.02, que define al Proyecto Especial de 

2 



Provías 
Descentralizado 

'Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
' Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

Infraestructura de Transporte Descentralizado como entidad Tipo B para efectos 
exclusivos del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos. 

• Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 150-2017-SERVIR-PE que aprueba la Guía 
para la Gestión del Proceso de Cultura y Clima Organizacional. 

• Mediante la Resolución Ministerial Nº 897-2021-MTC/01 .02 del 15 de septiembre del 
2021, se aprueba el Manual de Operaciones (MO) del Programa denominado 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transportes Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO. 

• Resolución Directora! N° 168-2021-MTC/21, que aprueba la Directiva Nº 05- 2021-
MTC/21 "Lineamientos para el uso y la difusión del lenguaje inclusivo en Provias 
Descentralizado". 

3. DEFINICIONES 

Aliado estratégico: Es un/a servidor/a que por sus rasgos de personalidad y/o 
competencias laborales puede convertirse en un agente de cambio y/o promotor/a de las 
estrategias de intervención que plantea en el plan de acción de clima laboral. 

Clima organizacional o laboral: Es la percepción colectiva de satisfacción de los/las 
servidores/as civiles sobre el ambiente de trabajo. La gestión del clima laboral comprende 
el compromiso de la Alta Dirección, la medición y análisis, la comunicación de resultados 
y el desarrollo de planes de acción de mejora del proceso. 

Encuesta de clima laboral: Es una herramienta de gestión estratégica que cumple un 
papel importante en el éxito de la organización. Finalmente, es a partir de ahí que la 
organización realiza un análisis del compromiso y satisfacción de los/las empleados/as, 
para poder elaborar y llevar a cabo el plan de acción. 

Factor: Una variable independiente cuyas modificaciones en su valor impactan 
directamente en la variable dependiente. 

Ítem: Es una unidad de medida, que consiste en un reactivo, afirmación, pregunta, 
proposición cuyo objetivo es obtener una conducta o respuesta observable y claramente 
interpretable. Los ítems conforman los factores de evaluación en una encuesta o 
medición. 

Jefe/a inmediato/a: Es el/la director/a ejecutivo/a, jefe/a o gerente/a de la unidad 
funcional que presta servicios el/la servidor/a. 

Nivel de Satisfacción: Es el estado emocional positivo y placentero de la percepción 
subjetiva de las experiencias laborales de los/las servidores/as. 

3 



Provías 
Descentralizado 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia' 

Organización: Una organización es una estructura ordenada donde coexisten e 
interactúan personas con diversos roles, responsabilidades o cargos que buscan alcanzar 
un objetivo particular. 

Servidor/a: Es la persona que mantiene un vínculo laboral con Provias Descentralizado 
a través de los Regímenes Laborales de los Decretos Legislativos Nº 728 y Nº 1057. 

4. DIAGNÓSTICO 

Para realizar un diagnóstico objetivo sobre la satisfacción laboral de los servidores de 
Provias Descentralizado, se aplicó el Cuestionario de Clima Laboral CL - SPC de Sonia 
Palma y Carrillo, a los/las trabajadores/as con contrato CAP, CAS y practicantes, fue 
enviado de forma virtual, por medio de un formulario de encuesta de Google. Las fechas 
de aplicación fueron del 3 al 12 de mayo. 
De acuerdo a ello, la encuesta tuvo las siguientes características: 

• Tuvo una estructura de 55 preguntas: de las cuales 54 son preguntas cerradas y 1 
pregunta abierta. 

• Tres secciones: la primera, es de variables demográficos y datos generales 
correspondientes a 4 preguntas; la segunda, contiene dimensiones de la encuesta, 
representada en 50 preguntas y la tercera, tiene 1 pregunta abierta de opinión. 

• Así mismo, la escala de respuestas es de 5 posibilidades de respuesta. 
• La encuesta posee 5 dimensiones que se encuentran representadas en las 50 

preguntas: 

Dimensiones Concepto 

Está orientada a conocer la 

Autorrealización percepción de las oportunidades de 
desarrollo que se dan dentro de la 
entidad. 
Se refleja en el compromiso de los 

lnvolucramiento laboral colaboradores con sus labores, 
equipos de trabajo y la entidad en 
Qeneral. 

Está enfocada en la percepción del 
Supervisión liderazgo que se ejerce dentro de los 

equipos de trabajo. 

Referida a la percepción sobre la 
comunicación interna que se 

Comunicación 
desarrolla dentro de la entidad, 
entendida en formas de 
comunicación entre personas y 
canales de comunicación. 

4 



Prevías 
Descentralizado 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
"Allo del Bicentenario del Pe rú: 200 años de Independencia" 

Condiciones laborales 

Reflejada en la percepción de las 
condiciones laborales que se dan en 
la entidad como carga laboral, 
remuneraciones y autonomía. 

• Cada ítem de la encuesta hace referencia a una dimensión, de acuerdo a 
la siguiente distribución: 

Dimensiones Nº de ítem 

1 
6 
11 
16 

Autorrealización 
21 
26 
31 
36 
41 
46 
2 
7 
12 
17 

lnvolucramiento laboral 
22 
27 
32 
37 
42 
47 
3 
8 
13 
18 
23 

Supervisión 28 
33 
38 
43 

48 

5 



Provías 
Descentralizado 

·o ecenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
·Año del Bicentenario del Perú· 200 años de Independencia· 

4 
9 
14 
19 

Comunicación 
24 
29 
34 
39 
44 
49 
5 
10 
15 
20 

Condiciones laborales 
25 
30 
35 
40 
45 
50 

• La escala de resultados del índice de satisfacción es la siguiente: 

ÍNDICE 
PORCENTAJE DE 

NIVELES SATISFACCIÓN 
GENERAL 

LABORAL 

BAJO 50 - 116 20%-46% 

MEDIO 117 - 183 47%- 73% 

ALTO 184 - 250 74% - 100% 

4.1. Los resultados de la Encuesta de Clima laboral fueron los siguientes: 

• Tuvo una participación del 77% de servidores a nivel nacional 
• El índice general de satisfacción laboral de los servidores de Provias 

Descentralizado fue de 172, que corresponde a una satisfacción laboral media 
dentro de la Entidad 

• Autorrealización fue la dimensión evaluada con menor puntaje: 32, haciendo 
referencia a un nivel medio de satisfacción laboral, y la mejor evaluada fue 
involucramiento laboral con un índice de 37 puntos que refiere un nivel de 
satisfacción laboral alto. 

• Las dimensiones de supervisión, comunicación y condiciones laborales tuvieron las 
siguientes puntuaciones respectivamente: 35, 35 y 34, haciendo referencia a un 
nivel medio de satisfacción laboral 

• De acuerdo a los grupos de edad el índice de satisfacción laboral fue el siguiente: 

6 



Ministerio · .. 
de Transportes , 
y Cofl'!uni~cio~·es, . ·: 

Provfas 
Descentralizado 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

o De 18 a 30 años: 187, haciendo referencia a un nivel alto 
o De 31 a 40 años: 166, referente a un nivel medio 
o De 41 a 50 años: 168, referente a un nivel medio 
o De 51 a 60 años: 171 , referente a un nivel medio 
o Más de 60 años: 179, referente a un nivel medio 

Mostrando un mayor nivel de satisfacción, los servidores que se encuentran en 
el rango de edad de 18 a 30 años, por el contrario, los servidores que se 
encuentran entre 31 y 40 años, muestran menores niveles de satisfacción 

• De acuerdo al tipo de contrato que tienen los servidores, el índice de satisfacción 
laboral es el siguiente: 

o Practicante: 188 haciendo referencia a un nivel alto. 
o CAP: 173, referente a un nivel medio 
o CAS: 170, referente a un nivel medio 

Se evidencia que, los practicantes tienen un mayor nivel de satisfacción laboral, 
frente a los servidores con contrato CAS que mostraron niveles más bajos. 

• Según la antigüedad que los servidores tienen en la entidad, el índice de 
satisfacción laboral es el siguiente: 

o Menos de 3 meses: 201 representa un nivel alto 
o De 3 meses a 11 meses: 184 representa un nivel alto 
o De 1 año a 3 años: 163, representa un nivel medio 
o Más de 3 años: 170, representa un nivel medio 

Mostrando que, los servidores que tienen menos de un año en la entidad, 
muestran un nivel de satisfacción laboral mayor, que los que tienen más tiempo 
en la entidad. 

• De acuerdo al área que pertenece cada servidor, el índice de satisfacción laboral 
fue el siguiente: 

PORCENTAJE DE 
UNIDAD DE ORGANIZACIÓN SATISFACCIÓN 

LABORAL 

DIRECCIÓN EJECUTIVA 
66% 

MEDIO 

SECRETARÍA TÉCNICA 
68% 

MEDIO 

G. DE ESTUDIOS 
62% 

MEDIO 

G. DE FORTALECIMIENTO Y GESTIÓN VIAL 61% 
DESCENTRALIZADA MEDIO 

G. DE INTERVENCIONES ESPECIALES 
73% 

MEDIO 

7 



·Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mu~eres Yd Ho~~res· 
'Año del Bicentenario del Perú: 200 años de In epen enc,a 

70% 
G. DE MONITOREO Y SEGUIMIENTO 

MEDIO 

G. DE OBRAS 
65% 

MEDIO 

ÓRGANO DE CONTROL INSTITUCINAL 
70% 

MEDIO 

OF. ASESORÍA JURÍDICA 
84% 

ALTO 

OF. ADMINISTRACIÓN 
65% 

MEDIO 

OF. RECURSOS HUMANOS 
67% 

MEDIO 

OF. TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 
72% 

MEDIO 

OF. PLANEAMIENTO y PRESUPUESTO 
72% 

MEDIO 

UNIDAD ZONAL AMAZONAS 
76% 

ALTO 

66% 
UNIDAD ZONAL ANCASH 

MEDIO 

UNIDAD ZONAL APURIMAC 
73% 

MEDIO 

61% 
UNIDAD ZONAL AREQUIPA 

MEDIO 

UNIDAD ZONAL AYACUCHO 
67% 

MEDIO 

UNIDAD ZONAL CAJAMARCA 
68% 

MEDIO 

UNIDAD ZONAL CUSCO 
61% 

MEDIO 

UNIDAD ZONAL HUANCAVELICA 
71% 

MEDIO 

UNIDAD ZONAL HUANUCO 
67% 

MEDIO 

UNIDAD ZONAL ICA 
78% 

ALTO 

UNIDAD ZONAL JUNIN 
74% 

ALTO 

UNIDAD ZONAL LA LIBERTAD 
69% 

MEDIO 

UNIDAD ZONAL LORETO 
60% 

MEDIO 

8 



rvf1ñfsterio' r - .:.1 •• · ~ 
deTransj)ortes ·, · ., ':: 
,y Comunicaciones·\ ; 
• -- .. . . ... 1· . ..... .. 

Provías 
~~~-_J Descentralizado 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
"Año del Bicentenaño del Perú· 200 años de Independencia" 

UNIDAD ZONAL MADRE DE DIOS 

UNIDAD ZONAL PASCO 

UNIDAD ZONAL PIURA Y TUMBES 

UNIDAD ZONAL PUNO 

UNIDAD ZONAL SAN MARTIN 

UNIDAD ZONAL TACNA MOQUEGUA 

UNIDAD ZONAL UCAYALI 

85% 

ALTO 

79% 

ALTO 

49% 

MEDIO 

76% 

ALTO 

81% 

ALTO 

72% 

MEDIO 

70% 

MEDIO 

• Según los ítems presentados, el índice de satisfacción laboral fue la 
siguiente: 

9 



Ministerio · · ·. . · · 
'el!! Trans¡iortes · : . · ~ 
,y Co.~uni~cí~n~s .. · _ , 

Previas 
Descentralizado 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres' 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

PORCENTAJE DE SATISFACCIÓN LABORAL 

23. ¿Las responsabilidades del puesto están ... 

38. ¿Los objetivos del trabajo están claramente ... 

13. ¿La evaluación que se hace del trabajo ayuda a ... 

3. ¿El jefe directo brinda apoyo para superar los ... 

33. ¿Existen normas y procedimientos como guías de ... 

43. ¿El trabajo se rea liza en función a métodos o ... 

28. ¿Se dispone de un sistema para el seguimiento y ... 

18. ¿se recibe preparación necesaria para realizar el. .. 

48. ¿Existe un trato justo en la entidad? 

8. ¿En la entidad, se mejoran continuamente los ... 

2. ¿se siente comprometido con el éxito? 

32. ¿cumplir con las actividades laborales es una .. . 

12. ¿Cada servidor/a se considera factor clave para el .. . 

7. ¿Cada servidor/a asegura sus niveles de logro en el. .. 

17. ¿Los servidores/as están comprometidos con la .. . 

27. ¿Cumplir con las tareas diarias en el trabajo, .. . 

42. ¿Hay clara definición de visión, misión y valores .. . 

37. ¿Los productos y/o servicios de la entidad, son .. . 

22. ¿En la oficina, se hacen mejor las cosas cada día? 

47. ¿La entidad es una buena opción para alcanzar .. . 

40. ¿Los objetivos de trabajo guardan re lación con la .. . 

25. ¿Se cuenta con la oportunidad de realizar el... 

10. ¿Los objetivos de trabajo son retadores? 

15. ¿Los servidores/as t ienen la oportunidad de ... 

S. ¿Los compañeros de trabajo cooperan entre sí? 

20. ¿El equipo con el que trabajo, funciona como un ... 

30. ¿Existe una buena administración de los recursos? 

45. ¿Dispone de tecnología que facilita el trabajo? 

35. ¿La remuneración es atractiva en comparación ... 

SO. ¿La remuneración está de acuerdo al desempeño .. . 

50% 

49% 

76% 

75% 

72% 

72% 

71% 

70% 

67% 

66% 

62% 

60% 

64% 

77% 

77% 

76% 

75% 

73% 

72% 

71% 

71% 

77% 

75% 

75% 

73% 

73% 

72% 

69% 

68% 

4. ¿Se cuenta con acceso a la información necesaria ... c1 ====•::.1o=.a&=e:;¡,::.z¡;,=+!CIMll:ll:, ziesl!l-a:?::l•lliih==:.i• 74% 

29. ¿En la entidad, se afrontan y superan los ... e 1 , e 1 , 111 15 ' t1 • 74% 

14. ¿ En los grupos de trabajo existe u na re !ación ... c1 ===•:.i:,·,==1 lflt1c:1::""""·ial· ':::C':!' :.:, ::z111o1;¡□1::::s¡;¡,;::z1::::t1?:·::!•=•::i•a::ee::i1 73% 

9. ¿En mi oficina, la información fluye ... e• =::l·:i1=:.::====•ai,1.:::t.:::, ::i::; a==a:iic:::.ia=si:::• =11 72% 

39. ¿El jefe directo escucha los p lanteamientos que ... re::==========• :c1111:1 • .::,=,:!t=i•:::1 :s::s.::!I• 71% 

19. ¿Existen suficientes cana les de comunicación? 69% 

24. ¿Es posible la int eracción con personas de mayor ... c::======:l!Z!=======:::i 68% 

44. ¿Existe colaboración entre los servidores/as de ... &::::===============i 68% 

34. ¿La organización fomenta y promueve la ... c:=========:::c:i:::==c:::::i 67% 

49. ¿Se conocen los avances en otras áreas de la ... e::====::!:======= 57% 
26. ¿Las actividades en las que se trabajan permiten ... _______________ _, 69% 

69% 

67% 

65% 

64% 

11. ¿Se participa en definir los objetivos y las .. . 

6. ¿El jefe se preocupa por el éxito de sus .. . 

46. ¿Se conocen los logros en el trabajo? 

31. ¿Los jefes promueven la capacitación que se ... 

41. ¿se promueve la generación de ideas creativas o ... •---------1111---
16. ¿se valora los altos niveles de desempeño? 

62% 

60% 

59% 

58% 

57% 

36. ¿La en tidad promueve el desarrollo de los ... •------------• 

21. ¿Los jefes de áreas expresan reconocimiento por ... •------------■ 
l. ¿Existe oportunidad de progresar en esta entidad? 

84% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 



5. CONCLUSIÓN: 

Provlas 
Descentralizado 

· o ecenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
·A/10 del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia· 

5.1. La medición de clima organizacional o laboral es parte de los procesos del 
subsistema administrativo de gestión de recursos, por lo que, su implementación 
es importante como parte de la gestión de recursos humanos de una Entidad. 

5.2. Los/las servidores/as de PVD muestran un alto grado de involucramiento laboral, 
sintiendo orgullo por pertenecer a la organización. 

5.3. Los/las servidores/as de PVD requieren que se realicen actividades de 
camaradería y de integración entre las distintas unidades de la organización. 

5.4. Es necesaria la capacitación y desarrollo de habilidades blandas en los líderes 
de las unidades de la organización. 

5.5. Se requiere realizar un taller de trabajo en equipo para cada unidad de la 
organización de manera presencial. 

5.6. Se requiere mejorar la comunicación entre las distintas Unidades de la 
Organización, para dar a conocer los objetivos estratégicos y el aporte de cada 
una de estas Unidades para el cumplimiento de los mismos. 

5.7. Se necesita implementar un programa de reconocimiento, para cada área de la 
Entidad, en donde se felicite y valore el cumplimiento de objetivos. 

5.8. Es necesario trabajar en el salario emocional de los/as servidores/as, 
gestionando nuevos convenios educativos, recreativos y médicos, creando el 
programa de salud mental, así como, mejorando las instalaciones de la Entidad. 

6. ALCANCE: 

El presente plan de acción de clima organizacional tiene como alcance a todos/as los/las 
servidores/as de las unidades de organización de Provias Descentralizado, indistintamente 
del régimen laboral que tengan. 

7. OBJETIVOS: 

7.1. Objetivo General: 
• Proveer a Provias Descentralizado de las herramientas para crear un ambiente 

laboral idóneo, en donde se eleven los índices de satisfacción de las dimensiones 
de Autorrealización y Condiciones Laborales, a su vez, mantener el índice de 
satisfacción de las dimensiones de lnvolucramiento laboral, Supervisión y 
Comunicación 

7.2. Objetivos específicos: 



Ministerio 
de Transf)ortes 
Y.Comunicaciones 

Prevías 
Descentralizado 

· oecenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
"A~o del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia• 

1. Implementar un Programa de Reconocimiento transversal a toda la Entidad, para 
aumentar el nivel de satisfacción de los/las servidores/as por lo logros alcanzados. 

2. Implementar un proceso participativo de involucramiento de los/las servidores/as que 
se incorporan en la entidad, así como, de aquellos/as con más años de antigüedad, 
para alentar su compromiso con la mejora continua en la organización. 

3. Implementar actividades de formación laboral en los mandos de dirección para guiar, 
dirigir y motivar a los/las servidores/as en el logro y valoración de los objetivos de la 
organización y su interacción con la toma de decisiones. 

4. Desarrollar acciones comunicacionales, orientadas al cumplimiento de los objetivos 
institucionales por los/las servidores/as de la organización, que permitan superar las 
barreras y limitantes, tanto individuales, como colectivas. 

5. Ofrecer a los servidores un programa de beneficios como parte del salario emocional, 
para que se sientan comprometidos y motivados con pertenecer a PVD, así impactar 
en la dimensión de Condiciones Laborales. 

8. ENFOQUE: 

Las acciones propuestas están enmarcadas dentro de una estrategia integral de 
promoción del bienestar y satisfacción de los/as servidores/as, teniendo en cuenta, que 
ellos/as tienen un rol importante en el logro de los objetivos de Previas Descentralizado. 

9. ACCIONES PROPUESTAS: 

Se propone un esquema de trabajo que contempla los siguientes elementos: 

• Aspectos o dimensiones en los cuales incidir: 
Recoge aquellas dimensiones que componen la Encuesta de Clima Laboral aplicada. 

• Acciones propuestas: 
Se describen las actividades planificadas para abordar la problemática encontrada y 
los aspectos identificados como prioritarios en el párrafo precedente. 

• Periodicidad: 
Se establece la frecuencia y plazos para desarrollar las acciones propuestas. 

• Indicadores asociados y metas vinculadas: 
Para monitorear y controlar el avance de las acciones propuestas en el plan se plantea 
un cuadro de indicadores que permitirán obtener información oportuna a lo largo del 
despliegue de cada una de las actividades. 
El medir la ejecución del plan de acción a través de indicadores permitirá conocer y 
controlar de manera oportuna el nivel de avance. Además, dará respuesta a las 
siguientes preguntas: ¿Cuáles están funcionando? ¿Cuáles no? ¿Puedes hacer algo 

l '. 



Ministerio 
de Trans¡:iortes 
y Comunicaciones 

Previas 
Descentralizado 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 a/los de Independencia" 

al respecto? ¿Qué herramientas están al alcance para fomentar un mejor clima? ¿Se 
deben replantear los indicadores? 

• Presupuesto requerido: 
Para el desarrollo de las acciones contempladas en el Plan de Acción se proponen 
actividades que no requieren presupuesto y otras que impliquen recursos de la Oficina 
de Recursos Humanos, sin que ello signifique el desembolso de fondos significativos. 

I: 



DIMENSION A INCIDIR 

AUTORREALIZACIÓN 

CONDICIONES LABORALES 

Provias 
Descentralizado 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

PLAN DE ACCIÓN DEL CLIMA ORGANIZACIONAL 2023 DE PROVIAS DESCENTRALIZADO 

ACCION 
PERIODICIDAD INDICADOR META RECURSOS 

PROPUESTA REQUERIDOS 
Desarrollar un Programa 
de Reconocimiento "El % de servidores/as 

50% de los/las Comunicados internos por 
Servidor PVD", de 

Trimestral 
reconocidos/as por 

servidores/as de parte de Secretarla Técnica y 
acuerdo al cumplimiento Unidad de la 

PVD reconocidos laORH. 
de objetivos, por Organización. Utilización de la sala SUM 
oerencias v jefaturas. 
Realizar el reconocimiento % de reconocimiento de 1 unidad de 

Campaña de comunicación de de logros por unidades de Mensual unidades de organización por 
organización organización. mes para reconocer 

Gestionar convenios 
N.0 de servidores/as que Convenio corporativos de salud Anual 30% de servidores 

psicolóqica utilizan los Convenios usan el convenio campaña de difusión 

Gestionar convenios 
Anual N.0 de servidores/as que 30% de servidores Convenio 

corporativos educativos utilizan los Convenios usan el convenio campaña de difusión 

Gestionar convenios 
N.0 de servidores/as que 30% de servidores Convenio corporativos Anual 

recreacionales utilizan los Convenios usan el convenio campaña de difusión 

% de satisfacción del 
75% de 

Talleres de salud mental Quincenal taller 
satisfacción como Material y link de zoom % de participación de 

servidores/as mínimo 

Aplicación de una ficha de 

Mejoras en la sala SUM Anual % de usuarios satisfechos 60% de usuarios satisfacción 
satisfechos Solicitar al área 

correspondiente 



COMUNICACIÓN 

SUPERVISIÓN 

INVOLUCRAMIENTO 
LABORAL 

Prevías 
Descent ralizado 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
"Af\o del Bicentenario del Perú· 200 años de Independencia" 

Reestructurar el uso del 
Anual % de usuarios 

estacionamiento satisfechos 

Encuentro de líderes en 
% de satisfacción del donde se comunique los 
evento 

principales logros de la semestral 
% de participación de organización y futuros 
servidores/as obietivos a cumolir 

Talleres de trabajo % de participación de 
servidores/as en los colaborativo para cada Anual 
talleres. Unidad de Organización 
% de graduados 

Revisar los canales de 
% de recepción de comunicación interna y su Semestral 

efectividad mailing 

Grupo de Clima Laboral, 
% de participación de las con los aliados 

estratégicos de las Anual Unidades Zonales en las 

Unidades Zonales actividades de la Entidad 

Realizar un taller de % de participación de 
liderazgo para los jefes y 

Anual 
jefes y gerentes en el 

gerentes de las Unidades taller. 
de Oraanización. % de graduados 

Mejorar el proceso de 
% de servidores inducción para los Trimestral 
satisfechos ingresos 

Campaña comunicacional % de servidores 
Quincenal reconocidos por de bienvenida permanencia 

Aplicación de una ficha de 
60% de usuarios satisfacción 
satisfechos Solicitar al área 

corresoondiente 

Satisfacción al 
70% Campaña de comunicación 

Participación del 
Sala SUM 

70% Presentación a exponer 

60% mínimo Coordinar con el proveedor 
del taller durante todo el 
Sala SUM taller 
Link de zoom 

Coordinar con 70% de recepción 
comunicaciones y con O.T.I. 

80% de 
participación Reuniones vía Zoom 

70% mínimo Coordinar con el proveedor 

durante todo el del taller 

taller Sala SUM 
Link de zoom 

Mantener el 
indicador de 

Comunicados internos involucramiento 
laboral en 74% Aplicación de una ficha de 

70% de servidores satisfacción 

satisfechos 
70 % de servidores 
reconocidos por Comunicados internos 
oermanencia 



Ministerio 
de Transportes 
y Comunicaciones 

. ;;~~_:,;:-:.;; ;~ - :,- r ,> r,-.? 
Vlceministerio"~" • : 
de-Transportes'"'~!~ 

Provfas 
Descentralizado 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres• 
"Ano del Bicentenario del Perü· 200 anos de Independencia" 

Campaña comunicacional % de servidores 
Quincenal reconocidos por por antigüedad 

permanencia 

70 % de servidores 
reconocidos por Comunicados internos 
oermanencia 



Provías 
Descentralizado 

'Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
'Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

10. CICLO DE TRABAJO 

La gestión de clima organizacional tiene un periodo anual a partir de la fecha de aplicación 
de la encuesta. Sin embargo, las acciones a realizar se organizan y distribuye en tres 
etapas: 

• ;\ dccu,1c1én de- la C'llCllCl!íl dC' cl11n l ;1bo 1al 

• U ab o1 acion ::IC' IJ cn cu estJ lab ora l 

• C, C;JC1ón de IJ ca1•~pa1ia de con'unic;ic1on 

• 1'1cp arac1on ::IC' los p11nc1palcs lider es 

•La11,a11· 1cn:o de la e nrncs:a de cl11ra 

•Scr,u11n c m c de la , ,cah~ Jc1011 ctc- la cn wC's¡a 

•E1w10 de re pones de cun-pl11r 1cntc por r,c·rt:ncras 

•Scr,u11r 1cnto de la cairp a,fa de co1n,111cac1011 

• 1 abulación de rcsd:Jdos 

• Aniihsis de res1.1l:;idos 

• llabor;ición de inforn es por r,erenciJs 

• Ll;ibornción del inio,r1e '· di;ir,11ós:1co de cl11·1a 
orr,anizacional .. 

• í·ocus r;roups con p l!n:uacio,;es r 1iis ba1as . 

11. SEGUIMIENTO: 

• Se realizará el seguimiento a los indicadores del plan de acción, de acuerdo a la 
periodicidad señalada en dicho plan, con fines de analizar el avance e impacto de 
las actividades propuestas. 

12. EVALUACIÓN: 

• El plan tendrá una evaluación semestral y anual, con fines de medir el resultado 
de su ejecución y oportunidades de mejora. 

• Se realizará nuevamente la Encuesta de Clima laboral con el instrumento de 
medición: Cuestionario de Clima Laboral CL - SPC de Sonia Palma y Carrillo en 
mayo 2024, para medir el incremento de las dimensiones con puntuaciones más 
bajas, en las que se han estado trabajando a lo largo del año, como 
autorrealización e involucramiento laboral. 

1· 



Min1ster10 
de Transportes 
y Comunicac1ones 

Vicerninísterio 
de Transportes 

Provlas 
Descentralizado 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres· 
"Mo del Bicentenario del Perú: 200 anos de Independencia" 

u 




